
 
ข้อบัญญตัิองค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง 

เรื่อง  การกำจัดสิง่ปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. 2566 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง  
อำเภอดอนมดแดง  จังหวัดอบุลราชธานี 

   



 
 
 
 
 
                    ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง  
         เรื่อง  ประกาศใช้ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง  

 เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. 2566 

                             ................................................ 
 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.  
2537 และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 6) พ.ศ.  2552  พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.  2535 และที่แก้ไข
เพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ.  2560 องค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง ได้จัดทำข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วน
ตำบลดอนมดแดง เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ.  2566 โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วน
ตำบลดอนมดแดง  เมื่อคราวประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง สมัยสามัญ  สมัยที่ 3  ครั้งที่ 
2/2566  เมื่อวันที่  11  สิงหาคม  2566     และได้รับอนุมัติจากนายอำเภอดอนมดแดงแล้ว  

 

เพื่อให้การดำเนินการตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูล
ฝอย พ.ศ.  2566 เป็นไปตามกฎหมาย จึงประกาศใช้ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง เรื่อง การ
กำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. 2566 ให้ประชาชนได้ทราบโดยทั่วกัน  

 
 

   ประกาศ  ณ  วันที่    27   กันยายน  พ.ศ. 2566 
 
 
        (นายสมพงษ์  อบคำ)  
    นายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



บันทึกหลกัการและเหตุผล 
ประกอบร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง 

เร่ือง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. 2566 
 

หลักการ 
 การขยายตัวของชุมชนและการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ  ก่อให้เกิดปัญหาขยะมูลฝอยและสิ่งปฏิกูล  เพ่ิม
มากขึ้น  ส่งผลกระทบต่อคุณภาพชีวิตและสิ่งแวดล้อม  โดยเฉพาะในหลายพื้นที่ได้ประสบปัญหาไม่สามารถจัดหา
สถานที่กำจัดขยะมูลฝอยและสิ่งปฏิกูล  ขาดการบริหารจัดการที่ดี  และขาดความรู้ความเข้าใจในการจัดการที่
เหมาะสม   
 

 ปัญหาขยะมูลฝอยและสิ่งปฏิกูล  จำเป็นจะต้องได้รับการจัดการที่เหมาะสม  เพื่อไม่ให้ปัญหาขยายตัวและ
รุนแรงยิ่งขึ้น  และเพื่อประโยชน์ในการรักษาความสะอาดและการจัดระเบียบในการเก็บ  ขน  และกำจัด  สิ่งปฏกิูล
และมูลฝอยในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง  ซึ่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ .ศ.2535  ได้ให้
อำนาจโดยตราเป็นข้อบัญญัติ  จึงตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและ
มูลฝอย พ.ศ. 2566  นี้ 
 

เหตุผล 
 
 

 เพื่อให้สอดคล้อง  และมีความเหมาะสมกับสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงไป  อีกทั้งในแง่ของระเบียบข้อ
กฎหมายในปัจจุบัน   องค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง  จึงยกเลิกข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล         
ดอนมดแดง  เรื่อง  การกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. 2565 และจัดทำข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลดอน
มดแดง  เรื่อง  การกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. 2566 ขึ้นใหม่ เพื่อให้สอดคล้องและเหมาะสมกับสถานการณ์
ปัจจุบัน ในการควบคุมการกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยมิให้กระทบต่อประชาชน  โดยอาศัยอำนาจตามความในมาตรา 
250  แห่งรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ.  2560 ประกอบกับมาตรา  67 และมาตรา 71  แห่ง
พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล  พ.ศ.2537  แก้ไขเพ่ิมเติม  (ฉบับที่  7)  พ.ศ. 2562 และ
มาตรา  18  มาตรา  19  มาตรา  20  มาตรา  54  มาตรา 56 มาตรา  59  มาตรา  60  และมาตรา  63 
มาตรา 65 มาตรา 73/1 และมาตรา 73/2  แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ .ศ. 2535  และที่แก้ไข
เพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ.  2560  องค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง โดยความเห็นชอบของสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบลดอนมดแดงและนายอำเภอดอนมดแดง จึงตราข้อบัญญัตินี้ขึ้น 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง 

เร่ือง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. 2566 
______________________ 

 

  โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง ว่าด้วยการรับทำ การขน 
และการกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  71  แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วน
ตำบล  พ.ศ.2537  แก้ไขเพ่ิมเติม  (ฉบับที่  7)  พ.ศ. 2562 ประกอบกับ  มาตรา  18  มาตรา  19  มาตรา  20  
มาตรา  54  มาตรา 55  มาตรา 58 มาตรา  63  และมาตรา  65  แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ. 
2535  และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ.  2560  องค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง  โดยความเห็นชอบ
ของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดงและนายอำเภอดอนมดแดง จึงตราข้อบัญญัติไว้ ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ ๑ ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง เรื่อง การกำจัดสิ่ง
ปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. 2566” 
 

  ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี ้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง ตั้งแต่วันถัดจากวัน
ประกาศโดยเปิดเผย ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดงแล้วเจ็ดวัน 
 

  ข้อ ๓ ให้ยกเลิกข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูล
ฝอย ประจำปี พ.ศ. 2565 

  บรรดาข้อบัญญัติ ประกาศ ระเบียบ หรือคำสั่งอื่นใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วในข้อบัญญัตินี้ หรือซึ่ง
ขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 
 

  ข้อ ๔ ในข้อบัญญัตินี้ 

  “สิ่งปฏิกูล” หมายความว่า อุจจาระหรือปัสสาวะ และหมายความรวมถึงสิ่งอ่ืนใด ซึ่งเป็นสิ่งโสโครก
หรือมีกลิ่นเหม็น 
 

  “มูลฝอย” หมายความว่า เศษกระดาษ เศษผ้า เศษอาหาร เศษสินค้า ถุงพลาสติก ภาชนะที่ใส่
อาหารเถ้า มูลสัตว์หรือซากสัตว์ รวมตลอดถึงสิ่งอื่นใดท่ีเก็บกวาดจากถนน ตลาด ที่เลี้ยงสัตว์ หรือท่ีอ่ืน 
 

  “มูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่”  หมายความว่า มูลฝอยทั่วไปที่สามารถนำกลับมาใช้ใหม่หรือนำมาผลิต
เป็นผลิตภัณฑ์ใหม่ได้ เช่น แก้ว กระดาษ โลหะ พลาสติก  
 

  “มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน” หมายความว่า มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจาก
ชุมชนตามกฎกระทรวงว่าด้วยการจัดการมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชนตามที่รัฐมนตรีประกาศกำหนด  

  “น้ำชะมูลฝอย” หมายความว่า ของเหลวที่ไหลชะผ่านหรือของเหลวที่ออกมาจากมูลฝอยซึ่งอาจ
ประกอบด้วยสารละลายหรือสารแขวนลอยผสมอยู่  



  “อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน โรง ร้าน แพ คลังสินค้า สำนักงาน หรือสิ่งที่สร้างขึ้นอย่าง
อ่ืน ซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอย 
 

  “ที่หรือทางสาธารณะ” หมายความว่า สถานที่หรือทางซึ่งมิใช่เป็นของเอกชนและประชาชน
สามารถใช้ประโยชน์หรือใช้สัญจรได้  
 

  “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง 
 

  “เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับแต่งตั้งจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวง
สาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 
 

  “ราชการส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า องค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง  
 

  “ข้อกำหนดของท้องถิ่น” หมายความว่า ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง 
 

  “ผู้ได้รับแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นซึ่ง
ได้รับแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 และที่แก้ไข
เพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ.  2560 ในเขตอำนาจขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง 
 

  ข้อ 5 ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดงเป็นผู้รักษาราชการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตนิี้ 
และมีอำนาจออกระเบียบ ประกาศ ข้อบังคับหรือคำสั่งเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 
 

หมวด 1 
บททั่วไป 

__________________ 
 

  ข้อ  6  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนดเขตพื้นที่การให้บริการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูล
หรือมูลฝอย หรือเขตพ้ืนที่ที่องค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง มอบให้บุคคลอ่ืนดำเนินการแทนหรือเขตพ้ืนที่การ
อนุญาตให้บุคคลใดดำเนินกิจการโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้ วยการคิดค่าบริการในเขต
อำนาจขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง และระเบียบปฏิบัติได้ตามความจำเป็น 
 

  ข้อ 7 การเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง ให้
เป็นอำนาจขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง  
 

  ในการดำเนินการตามวรรคหนึ่งองค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง อาจร่วมกับหน่วยงานของรัฐ
หรือราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืนดำเนินการภายใต้ข้อตกลงร่วมกันก็ได้  
 

  ในกรณีมีเหตุอันสมควร องค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง อาจมอบให้บุคคลอื่นใดดำเนินการ
ตามวรรคหนึ่งแทนภายใต้การควบคุมดูแลขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง หรืออาจอนุญาตให้บุคคลใดเป็น

2 



ผู้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ  ขน  หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทน
ด้วยการคิดค่าบริการก็ได้ ภายใต้การควบคุมดูแลขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง  
 

  บทบัญญัติตามข้อนี้มิให้ใช้บังคับกับการจัดการของเสียอันตรายตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน  แต่ให้
ผู้ดำเนินกิจการโรงงานที่มีของเสียอันตรายและผู้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดของเสียอันตรายดังกล่าว 
แจ้งการดำเนินกิจการเป็นหนังสือต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น   
   

  ข้อ  8  เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ซึ่งอยู่ในเขตพื้นที่การให้บริการเก็บ ขนหรือ
กำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง หรือเขตพื้นที่ที่องค์การบริหารส่วนตำบลดอน
มดแดงมอบให้บุคคลอื่นดำเนินการแทนจะต้องเสียค่าธรรมเนียมการให้บริการแก่องค์การบริหารส่วนตำบลดอนมด
แดง ตามอัตราที ่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง ทั ้งนี ้ การจะกำหนดอัตรา
ค่าธรรมเนียมการกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย องค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดงจะต้องดำเนินการให้ถูกต้องด้วย
สุขลักษณะตามท่ีกำหนดในกฎกระทรวง  
 

หมวดที่ 2 

การเก็บ ขน และกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย 

____________________ 
 

 ข้อ  9  เพื่อประโยชน์ในการรักษาความสะอาดและการจัดระเบียบในการเก็บ ขน และกำจัดสิ่ง
ปฏิกูลหรือมูลฝอย การจัดการสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยให้ปฏิบัติตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง 
ดังต่อไปนี้   

(1) ห้ามมิให้ผู้ใดทำการถ่าย เท ทิ้ง กอง หรือทำให้มีขึ้นซึ่งสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยใน 

ที่หรือทางสาธารณะนอกจากในท่ีที่องค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดงกำหนดไว้  

(2) เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ใด ๆ ต้องจัดให้มีที่รองรับสิ่งปฏิกูล 

หรือมูลฝอย หรือสิ่งเปรอะเปื้อนที่ถูกสุขลักษณะอย่างเพียงพอและเหมาะสมตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นโดย
คำแนะนำของ เจ้าพนักงานสาธารณสุขประกาศกำหนด 

   (3) ห้ามผู้ซึ่งมิได้เป็นพนักงานเจ้าหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดงทำการ
ขน คุ้ยเขี่ย หรือขุดมูลฝอยในที่รองรับ รถขน เรือขน หรือสถานที่เทมูลฝอยใด ๆ ขององค์การบริหารส่วนตำบล
ดอนมดแดง 

(4) ห้ามมิให้ผู้ใด ถ่าย เท ทิ้งสิ่งปฏิกูลลงในที่รองรับมูลฝอย  
 

(5) ห้ามมิให้ผู้ใดนำสิ่งปฏิกูลไปในที่หรือทางสาธารณะ เว้นแต่จะได้ใส่ภาชนะหรือที่ 
เก็บมิดชิดไม่ให้สิ่งปฏิกูลหรือกลิ่นเหม็นรั่วออกมาข้างนอก 
 

(6) หากผู้ครอบครองอาคาร สถานที่ หรือท่ีดินว่างเปล่าปล่อยให้มีมูลฝอยสะสมจน 
ก่อให้เกิดเหตุเดือดร้อนรำคาญ ผู้ครอบครองอาคารหรือที่ดินว่างเปล่านั้นจะต้องทำการจัดเก็บ ขน และกำจัด  ตาม
คำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข หรือคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่นภายในระยะเวลาที่กำหนด เมื่อพ้นกำหนด

3 



ระยะเวลาดังกล่าวแล้ว หากผู้ครอบครองอาคาร สถานที่ หรือที่ดินว่างเปล่านั้นยังคงเพิกเฉย ละเลย หรือกระทำการ
ไม่แล้วเสร็จโดยไม่มีเหตุอันสมควร  หรือไม่เป็นไปตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข  หรือคำสั่งของเจ้า
พนักงานท้องถิ่น ให้เจ้าหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดงทำการเก็บขนสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยอันเป็น
เหตุเดือดร้อนรำคาญจากสถานที ่ด ังกล่าว และผู ้ครอบครองอาคาร สถานที ่หรือที ่ด ินว่างเปล่านั ้นต้องเสีย
ค่าธรรมเนียมตามอัตราที่กำหนดท้ายข้อบัญญัตินี้  
 

(7) ห้ามมิให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคาร หรือสถานที่ใด ๆ ในเขตที่ให้บริการ 
เก็บ ขนหรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย หรือเขตพื้นที่ที ่องค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดงมอบให้บุคคลอ่ืน
ดำเนินการแทนหรือเขตพื้นที่การอนุญาตให้บุคคลใดดำเนินกิจการทำการกำจัดมูลฝอยอันอาจทำให้เกิดมลภาวะที่
เป็นพิษ เช่น ควัน กลิ่น หรือแก๊ส เป็นต้น เว้นแต่จะได้กระทำโดยวิธีการที่ถูกสุขลักษณะหรือกระทำตามคำแนะนำ
ของเจ้าพนักงานสาธารณสุขหรือเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 

(8) เจ้าของ หรือผู้ครอบครองอาคาร สถานที่หรือบริเวณใดซึ่งอยู่นอกเขตบริเวณท่ี 
รองรับขยะมูลฝอยตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดงกำหนด ต้องกำจัดมูลฝอยตามคำแนะนำของเจ้า
พนักงานสาธารณสุขหรือเจ ้าพนักงานท้องถิ ่นโดยการฝังกลบ กำจัดด้วยพลังงานความร้อนวิธ ีอ ื ่น ตามที่
กระทรวงมหาดไทยกำหนดหรือโดยวิธีอ่ืนใดที่ไม่ขัดต่อสุขลักษณะ  
 

   (9) ห้ามเจ้าของหรือผู้ครอบครองโรงงานอุตสาหกรรม ทิ้งกากอุตสาหกรรมและของเสีย
อันตรายตามกฎหมายว่าด้วยโรงงานปะปนรวมไปกับมูลฝอยทั่วไป  
 

  ข้อ 10 ห้ามมิให้ผู้ใดดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยโดยทำเป็น
ธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ เว้นแต่จะได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น  
 

  ข้อ 11 กรณีมูลฝอยอันตรายและมูลฝอยติดเชื้อต้องมีการปฏิบัติการตามที่จำเป็นเพื่อให้ถูกต้องด้วย
สุขลักษณะตามลักษณะของมูลฝอยที่จัดเก็บโดยไม่ก่อให้เกิดอันตรายและการแพร่ของเชื้อโรค ตามวิธีการที่ถูกต้องตาม
หลักวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีที่เหมาะสม  
 

  ข้อ 12 ห้ามมิให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ใด ๆ ทำการกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย
อันอาจทำให้เกิดมลพิษ เช่น ควัน กลิ่น หรือแก๊ส เป็นต้น  เว้นแต่จะได้กระทำโดยวิธีการที่ถูกสุขลักษณะ หรือกระทำตาม
คำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขหรือเจ้าพนักงานท้องถิ่น  
 

  ข้อ 13 ในกรณีที่เจ้าพนักงานสาธารณสุขตรวจพบเหตุที่ไม่ถูกต้อง หรือมีการกระทำใด ๆ ฝ่าฝืนต่อ
ข้อบัญญัตินี้ให้เจ้าพนักงานสาธารณสุขแจ้งเจ้าพนักงานท้องถิ่นเพื่อดำเนินการตามอำนาจหน้าที่ต่อไปโดยไม่ชักช้า ใน
กรณีที่เจ้าพนักงานสาธารณสุขเห็นว่าเหตุตามวรรคหนึ่งจะมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่เ หมาะสมกับการ
ดำเนินอาชีพของประชาชน หรือจะเป็นอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน ซึ่งสมควรจะดำเนินการแก้ไข
โดยด่วน ให้เจ้าพนักงานสาธารณสุขมีอำนาจออกคำสั่งให้ผู้กระทำการไม่ถูกต้อง ฝ่าฝืนดังกล่าว แก้ไขหรือระงับเหตุ
นั้น หรือดำเนินการใด ๆ เพื่อแก้ไขหรือระงับเหตุนั้นได้ตามสมควรแล้วแจ้งให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบ   
 

ข้อ 14 หากเจ้าพนักงานท้องถิ่นเห็นว่าอาคาร สถานที่หรือบริเวณใด ควรทำการเก็บขนสิ่ง 
ปฏิกูลหรือมูลฝอยไปทำการกำจัดให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะยิ่งขึ้น เมื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นมีหนังสือแจ้งไปยัง
เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคาร สถานที่หรือบริเวณนั้น ๆ ให้ทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่าสิบห้าวัน  หรือเมื่อได้ทำการ
ปิดประกาศกำหนดบริเวณท่ีต้องทำการเก็บขนสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยไว้ในที่เปิดเผย ในบริเวณท่ีกำหนดไม่น้อยกว่าสิบ
ห้าวันนับแต่วันประกาศแล้ว เจ้าของ หรือผู้ครอบครองอาคาร สถานที่ หรือบริเวณใด ๆ จะต้องให้เจ้าพนักงาน

4 



ท้องถิ่นหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายหรือผู้ได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นแต่ฝ่ายเดียวเท่านั้น เก็บ ขน สิ่งปฏิกูล
หรือมูลฝอยจากอาคาร สถานที่หรือบริเวณนั้น ๆ ซึ่งตนเป็นเจ้าของหรือครอบครองอยู่ โดยเสียค่าธรรมเนียมเก็บขน
ตามอัตราที่ได้กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้   
 

ห้ามมิให้ผู้ใดเก็บ ขน สิ่งปฏิกูลมูลฝอยจากอาคาร สถานที่ หรือบริเวณใด ซึ่งอยู่ในเขตเก็บ  
ขน ขยะมูลฝอยที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นได้ประกาศแล้วตามวรรคหนึ่ง เว้นแต่ได้รับมอบหมายหรือได้รับอนุญาตจากเจ้า
พนักงานท้องถิ่น  
 

เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคาร สถานที่ หรือเคหสถานซึ่งอยู่นอกบริเวณเก็บ  ขน ขยะมูลฝอย 
ตามวรรคหนึ่ง ต้องเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลมูลฝอยตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขหรือเจ้า
พนักงานท้องถิ่นหรือวิธีอื่นใดที่ไม่ขัดต่อสุขลักษณะ  

 
หมวด 3 

หลักเกณฑ์การอนุญาต 
________________ 

 
   

ข้อ 15 ผู้ใดประสงค์จะเป็นผู้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย 
โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการในองค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง 
จะต้องยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้พร้อมกับเอกสารและหลักฐาน ดังต่อไปนี้  

(1) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน หรือข้าราชการ หรือพนักงานรัฐวิสาหกิจ 
(2) สำเนาทะเบียนบ้าน   

 
(3) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร หรือใบอนุญาตตาม 

กฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้อง 
(4) เอกสารหรือหลักฐานแสดงสถานที่รับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือ 

มูลฝอยที่ได้รับใบอนุญาตและมีการดำเนินกิจการที่ถูกต้องตามหลักสุขาภิบาลโดยมีหลักฐานสัญญาว่าจ้างระหว่างผู้
ขนกับผู้กำจัดมูลฝอย  

(5) เสนอแผนการดำเนินงานในการเก็บ ขน สิ่งปฏิกูลและมูลฝอยที่แสดง 
รายละเอียดขั้นตอนการดำเนินงาน แสดงความพร้อมด้านกำลังคน งบประมาณ วัสดุอุปกรณ์ และวิธีการบริหาร
จัดการ  

(6) เอกสารและหลักฐานอื่น ๆ ตามท่ีองค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง 
ประกาศกำหนด  
 

ข้อ  16  ผู้ขอรับใบอนุญาตตามข้อ 15 จะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ เงื่อนไขและวิธีการ 
ดังต่อไปนี้   

(1) ผู้ขอรับใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน สิ่งปฏิกูล 
(1.1) ต้องมีพาหนะขนถ่ายสิ่งปฏิกูล (รถดูดส้วม) ซึ่งมีคุณลักษณะ ดังนี้ 

(1.1.1) ได้รับอนุญาตจากกรมการขนส่งทางบก 
(1.1.2) ส่วนของรถที่ใช้ขนถ่ายสิ่งปฏิกูลต้องปกปิดมิดชิด สามารถ 

ป้องกันกลิ่นและสัตว์ แมลง พาหะนำโรคได้ มีฝาปิด - เปิดอยู่บ้านบน  

5 



                  (1.1.3) มีปั๊มดูดสิ่งปฏิกูลและติดตั้งมาตรวัดปริมาณของสิ่งปฏิกูล ตรวจเช็คให้
อยู่ในสภาพใช้งานได้ดี ไม่รั่วซึม 

(1.1.4) ท่อหรือสายที่ใช้ดูดสิ่งปฏิกูลต้องอยู่ในสภาพที่ดี ไม่รั่วซึม 
(1.1.5) มีอุปกรณ์ทำความสะอาดประจำรถ เช่น ถังตักน้ำ ไม้กวาด น้ำยาฆ่า

เชื้อโรค (เช่น ไลโซน 5%) ที่ไม่เป็นอันตรายต่อสุขภาพและมีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม  
(1.1.6) ต้องจัดให้มีการแสดงข้อความที่ตัวพานะขนถ่ายสิ่งปฏิกูลให้รู้ว่าเป็น

พาหนะขนถ่ายสิ่งปฏิกูล เช่น “รถดูดสิ่งปฏิกูล” เป็นต้น และต้องแสดงเลขทะเบียนใบอนุญาตประกอบกิจการ ชื่อ
หน่วยงานที่เป็นผู้ออกใบอนุญาต ชื่อบริษัทเจ้าของกิจการด้วยตัวอักษรไทย ซึ่งมีขนาดที่เห็นได้ชัดเจนตามที่องค์การ
บริหารส่วนตำบลดอนมดแดงประกาศกำหนด  
 (1.2) ต้องจัดให้มีเสื ้อคลุม ถุงมือยาง รองเท้าหนังยางหุ ้มส ูงถึงแข้งสำหรับ

ผู้ปฏิบัติงาน 

 (1.3) หลังจากดูดสิ่งปฏิกูลเสร็จแล้วให้ปฏิบัติดังนี้  

     (1.3.1) ทำความสะอาดท่อ สายดูด หรืออุปกรณ์อื่นที่สัมผัสกับสิ่งปฏิกูลให้

สะอาดถูกหลักสุขภิบาล  

     (1.3.2) กรณีปรากฏว่ามีสิ่งปฏิกูลรั่วไหล ซึม ตกเรี่ยราด ให้รีบดำเนินการทำ

ความสะอาดและฆ่าเชื้อโรคด้วยน้ำยาฆ่าเชื้อที่ไม่เป็นอันตรายต่อสุขภาพและสภาพแวดล้อมทันที  

 

     (1.3.5) รถเก็บ ขน สิ่งปฏิกูล จะต้องมีข้อความติดด้านข้าง และด้านหลังตัว

รถ โดยใช้รูปแบบข้อความและตัวอักษรขนาดท่ีมองเห็นได้ชัดเจน ตามภาคผนวกแนบท้ายข้อบัญญัตินี้  

 (1.4) ต้องจัดให้มีการตรวจสุขภาพพนักงานผู้ปฏิบัติงานอย่างน้อยปีละ  1  ครั้ง 

ตามสิทธิการคุ้มครองสุขภาพของผู้ปฏิบัติงาน 

 (1.5) กรณีที่ไม่มีระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลของตนเอง ต้องแสดงหลักฐานว่าจะนำสิ่ง

ปฏิกูลไปจำกัด ณ แหล่งกำจัดที่ถูกสุขลักษณะแห่งใด  
 

   (2)  ผู้ขอรับใบอนุญาตดำเนินการกิจการรับทำการกำจัดสิ่งปฏิกูล  

   (2.1) มีเอกสารสิทธิในที่ดินที่ใช้กำจัดสิ่งปฏิกูล  

  (2.2) มีระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลตามหลักสุขาภิบาล 

     (2.2.1) ที่ไม่ก่อให้เกิดปนเปื้อนหรือการแพร่กระจายเชื้อโรคไปยังพื ้นดิน 

แหล่งน้ำ น้ำใต้ดิน พืชผลทางการเกษตร  

 

     (2.2.2) ไม่เป็นแห่งอาหารและแหล่งเพาะพันธุ์ของแมลงและสัตว์พานะนำโรค  

     (2.2.3) ไม่เป็นที่น่ารังเกียจ ไม่ก่อให้เกิดกลิ่นเหม็น สกปรกหรือก่อให้เกิดเหตุ

รำคาญ  
 

6 



   (3) ผู้ขอรับใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน ขยะมูลฝอย  

    (3.1) หลักเกณฑ์ด้านยานพาหนะขนขยะมูลฝอย ต้องมีลักษณะ ดังนี้  

       (3.1.1) รถเก็บ ขน ขยะมูลฝอยทุกคัน ต้องได้รับการออกแบบ ประกอบ และ

สร้างให้มีลักษณะถูกต้องตามกฎหมายขนส่งทางบกและกฎหมายอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้อง  

         (3.1.1) ตัวถังบรรจุมูลฝอยมีความแข็งแรงทนทาน ไม่รั่วซึม มีลักษณะปกปิด

เป็นแบบที่ง่ายต่อการบรรจุ ขนถ่ายและทำความสะอาดง่าย 

       (3.1.2) มีการป้องกันหรือมีการติดตั้งภาชนะรองรับน้ำจากมูลฝอยเพื่อมิให้

รั่วไหลตลอดการปฏิบัติงาน และนำน้ำเสียจากมูลฝอยไปบำบัดในระบบบำบัดน้ำเสีย 

        (3.1.3) มีสัญลักษณ์ หรือสัญญาณไฟวับวาบติดไว้ประจำยานพาหนะชนิดไม่

ก่อให้เกิดความรำคาญและสามารถมองเห็นได้ในระยะไกล เปิดให้สัญญาณขณะปฏิบัติงานเพื่อป้องกันอุบัติเหตุ  

 

          (3.1.4) ยานพาหนะชนมูลฝอยต้องมีความปลอดภัยสำหรับการปฏิบัติงาน

ระดับที ่ขนถ่ายมูลฝอยใส่ในตัวถังยานพาหนะต้องไม่สูงเกินไป หรืออยู ่ในระดับที ่ปลอดภัยต่อสุขภาพของ

ผู้ปฏิบัติงานในขณะปฏิบัติงาน  

        (3.2) หลักเกณฑ์ด้านผู้ขับข่ีและผู้ปฏิบัติงานประจำยานพาหนะเก็บ ขน ขยะมูลฝอย  

       (3.2.1) ได้รับการตรวจสุขภาพประจำปี อย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง ทั้งนี้เพ่ือ
คุ้มครองสุขภาพของผู้ปฏิบัติงาน 
       (3.2.2) ต้องจัดให้มีอุปกรณ์ป้องกันอันตรายส่วนบุคคลที่เหมาะสมสำหรับ
ผู้ปฏิบัติงานในขณะทำหน้าที่เกี่ยวกับขนมูลฝอย  
 

  (4) ผู้ขอรับใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน ขยะมูลฝอย  
 (4.1) มีเอกสารสิทธิในที่ดินที่ใช้กำจัดมูลฝอย 
  (4.2) หลักเกณฑ์ด้านสุขลักษณะการกำจัดมูลฝอย ต้องกำจัดมูลฝอยโดยวีใดวิธีหนึ่ง
หรือหลายวิธี ดังต่อไปนี้ แต่วิธีการนี้ไม่นำไปใช้กับมูลฝอยติดเชื้อ มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชนและของ
เสียอันตรายตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน หรือเว้นแต่จะมีกฎหมายบัญญัติไว้เป็นอย่างอ่ืน  
      (4.2.1) การฝังกลบอย่างถูกหลักสุขาภิบาล 
      (4.2.2) การเผาในเตาเผา 
      (4.2.3) การหมักทำปุ๋ยและการหมักทำก๊าซชีวภาพ  
      (4.2.4) การจัดการแบบผสมผสาน 
               (4.2.5) วธิีอ่ืนตามที่กระทรวงสาธารณสุขกำหนดโยประกาศใน 
ราชกิจจานุเบกษา  
   (4.3) ต้องทำการศึกษาความเหมาะสมและออกแบบเบื้องต้นก่อนทำการก่อสร้างระบบ
กำจัดมูลฝอย และมีมาตรการควบคุมกำกับการดำเนินงานกำจัดมูลฝอยในแต่ละวิธีให้เป็นไปตามสุขลักษณะการ
จัดการมูลฝอยเพ่ือป้องกันไม่ให้ส่งผลกระทบต่อสุขภาพและสิ่งแวดล้อม  
   (4.4) การกำจัดมูลฝอยต้องไม่ส่งผลกระทบต่อสุขภาพและสิ่งแวดล้อมซ่ึงมีวิธีการ ดังนี้  

7 



    (4.4.1) การกำจัดมูลฝอยด้วยวิธีการฝังกลบอย่างถูกหลักสุขาภิบาลต้อง
ดำเนินการให้ถูกสุขลักษณะและมีหลักเกณฑ์ ดังนี้  
     1) สถานที่ตั้งเหมาะสม ไม่ตั้งอยู่ในพื้นที่ลุ่มน้ำชั้นที่ 1 และชั้นที่ 2 ห่าง
จากสนามบิน บ่อน้ำดื่ม โรงงานผลิตน้ำประปา สถานศึกษา ศาสนสถาน โบราณสถาน หรือแหล่งท่องเที่ยวอื่น ๆ ใน
กรณีเป็นพ้ืนที่ลุ่มที่มีโอกาสเกิดน้ำท่วมฉับพลัน หรือน้ำป่าไหลหลาก ต้องมีมาตรการป้องกันและแก้ไขเพ่ือไม่ให้ส่งผล
กระทบต่อสุขภาพและสิ่งแวดล้อม  
     2) มีพื้นท่ีฉนวนโดยรอบภายในอาณาเขตของสถานที่ฝังกลบ จัดเป็น
พ้ืนที่สำหรับปลูกต้นไม้ ถนน รางระบายน้ำผิวดิน เพ่ือลดปัญหาด้านทัศนียภาพจากการฝังกลบและปัญหากลิ่น
รบกวน 
     3) มีระบบป้องกันการปนเปื้อนของน้ำใต้ดินจากน้ำชะมูลฝอย โดยมีการ
บดอัดก้นบ่อด้านล่างและด้านข้างให้แน่นและปูด้วยแผ่นวัสดุกันซึม 
     4) มีระบบรวบรวมน้ำชะมูลฝอยจากก้นบ่อเพ่ือส่งไปยังระบบบำบัดน้ำ
เสียที่สามารถป้องกันการปนเปื้อนน้ำใต้ดิน และมีกระบวนการบำบัดน้ำชะมูลฝอยให้ได้มาตรฐานน้ำทิ้งตามกฎหมาย
ที่เก่ียวข้อง 
     5) มีการกลบทับหน้ามูลฝอยรายวันด้วยดินหรือวัสดุกลบทับอ่ืนและปิด
การฝังกลบเมื่อบ่อฝังกลบเต็ม โดยปิดทับหน้าบ่อฝังกลบด้วนดินอย่างน้อย 60 เซนติเมตร หรือวัสดุอ่ืนที่เหมะสมเพ่ือ
ป้องกันกลิ่น การปลิดของมูลฝอย ไม่เป็นแหล่งเพาะพันธุ์สัตว์และแมลงพาหะนำโรค รวมทั้งไม่ส่งผลกระทบต่อ
สิ่งแวดล้อม  
     6) มีการป้องกันกลิ่น การปลิวของมูลฝอย ฝุ่นละอองจากการดำเนินงาน 
ความสั่นสะเทือน เสียงดังรบกวน เหตุรำคาญและผลกระทบอื่น ๆ ที่อาจเกิดขึ้นต่อชุมชน ตลอดจนไม่เป็นแหล่ง
เพาะพันธุ์สัตว์และแมลงพาหะนำโรค 
     7) ต้องมีระบบรวบรวมและระบายก๊าชออกจากหลุมฝังกลบและมีระบบ
เผาทำลายก๊าซ หรือมีระบบการนำก๊าซไปใช้ประโยชน์เป็นเชื้อเพลิงหรือใช้ประโยชน์อย่างอ่ืน  
     8) มีบ่อสำหรับตรวจสอบการปนเปื้อนของน้ำใต้ดิน และในระหว่างการ
ดำเนินการฝงักลบให้รายงานผลการตรวจสอบคุณภาพน้ำทุก 6 เดือน กรณีท่ีมีการปิดบ่อฝังกลบแล้วให้มีการ
ตรวจสอบ ปีละ 1 ครั้ง ติดต่อกันเป็นระยะเวลา 5 ปี  
    (4.4.2) การกำจัดมูลฝอยด้วยวิธ ีการเผาในเตาเผา ต้องดำเนินการให้ถูก
สุขลักษณะและมีหลักเกณฑ์ ดังนี้   
 1) สถานที่ตั้งเหมาะสม ให้เป็นไปตามผลการศึกษาในข้อ 4.3 มีขนาด
พ้ืนที่เหมาะสมกับกระบวนการเผามูลฝอย มีการระบายอากาศและแสงสว่างที่เพียงพอต่อการปฏิบัติงาน  
     2) มีที่พักรวมมูลฝอยที่ต้องด้วยสุขลักษณะ ดังนี้  
  (ก) เป็นอาคารหรือเป็นห้องแยกเป็นสัดส่วนเฉพาะสามารถบรรจุมูล
ฝอยได้ ไม่น้อยกว่า 2 วัน มีการแยกเก็บมูลฝอยเป็นสัดส่วน ตั้งอยู่ในสถานที่ประกอบอาหาร  
  (ข) พื ้น ผนัง เรียบ ทำด้วยวัสดุที ่ทนทาน ทำความสะอาดง่ายมี
ลักษณะปิดมิดชิด สามารถป้องกันสัตว์และแมลงพาหะนำโรค การระบายอากาศดี  
  (ค) มีรางหรือท่อระบายน้ำทิ้ง เชื่อมต่อกับระบบบำบัดน้ำเสีย เว้นแต่
อาคารไม่ถูกบังคับให้มีระบบบำบัดน้ำเสีย 
  (ง) ประตูกว้างเพียงพอให้สามารถเคลื่อนย้ายมูลฝอยได้โดยสะดวก  

8 



  (จ) มีการกำหนดขอบเขตบริเวณที ่ต ั ้งสถานที่พักรวมมูลฝอยมี
ข้อความที่มีขนาดเห็นได้ชัดเจนว่า “ที่พักรวมมูลฝอยทั่วไป” และมีการดูแลรักษาความสะอาดอย่างสม่ำเสมออย่าง
น้อยสัปดาห์ละ  1  ครั้ง  
 3) มีพื ้นที ่ฉนวนโดยรอบภายในอาณาเขตของสถานที ่เผามูลฝอย 
จัดเป็นพื้นที่สำหรับปลูกต้นไม้ ถนน รางระบายน้ำผิวดิน เพื่อลดปัญหาด้านทัศนียภาพจากการเผาและปัญหากลิ่น
รบกวน 
 4) ต้องเผามูลฝอยที่อุณหภูมิไม่ต่ำกว่า 850 องศาเซลเซียส และมี
ระบบควบคุมคุณภาพอากาศท่ีปล่อยออกจากปล่องเตาเผามูลฝอยให้ได้มาตรฐานควบคุมการปล่อยทิ้งอากาศเสียจาก
เตาเผามูลฝอยตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง  
 5) มีการป้องกันกลิ ่น การปลิวของมูลฝอย ฝุ่ นละอองจากการ
ดำเนินงาน ความสั่นสะเทือน เสียงดังรบกวน เหตุรำคาญและผลกระทบอื่น ๆ ที่อาจเกิดขึ้นต่อชุมชน ตลอดจนไม่
เป็นแหล่งเพาะพันธุ์สัตว์และแมลงพาหะนำโรค  
 6) มีการบำบัดน้ำเสียจากระบบกำจัด และน้ำเสียใด ๆ ทั้งหมดที่เกิดขึ้น
ภายในสถานที่กำจัดให้ได้มาตรฐานตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง   
 7) มีการกำจัดเถ้าหนัก โดยใช้วิธีการฝังกลบอย่างถูกหลักสุขาภิบาลที่มี
การป้องกันน้ำชะชี้เถ้าปนเปื้อนแหล่งน้ำผิวดินและใต้ดิน และต้องมีพื้นที่สำหรับเก็บขี้เถ้าหนักที่มีการป้องกัน
ผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมและมีมาตรการในการนำขี้เถ้าหนักออกไปกำจัดเป็นประจำ  
 8) มีการกำจัดขี ้เถ้าเบาโดยใช้ว ิธ ีการฝังกลบอย่างปลอดภัยตาม
กฎหมายที่เกี่ยวข้อง และต้องมีพื้นที่สำหรับเก็บขี้เถ้าเบาที่มีการป้องกันผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมและมีมาตรการใน
การนำขี้เถ้าเบาออกไปกำจัดเป็นประจำ  
 (4.4.3) การกำจัดมูลฝอยด้วยวิธีการหมักทำปุ๋ยและการหมักทำก๊าซชีวภาพ
จะต้องดำเนินการให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะและหลักเกณฑ์ ดังนี้  
  1) สถานที่ตั้งเหมาะสม ให้เป็นไปตามผลการศึกษาข้อ 4.3  
  2) อาคารคัดแยกมูลฝอย มีขนาดพื้นที่เหมาะสมกับปริมาณมูลฝอยที่
นำมาหมักทำปุ๋ยหรือทำก๊าซชีวภาพ มีการระบายอากาศและแสดงสว่างในอาคารคัดแยกมูลฝอยที่เพียงพอต่อการ
ปฏิบัติงาน  
  3) มีระบบบำบัดกลิ่นจากมูลฝอยในอาคารคัดแยกมูลฝอยและอาคาร
ระบบหมักทำปุ๋ย  
  4) มีระบบป้องกันการปลิวของมูลฝอย ฝุ่นละอองจากการดำเนินงาน 
ความสั่นสะเทียน เสียงรบกวน เหตุรำคาญและผลกระทบอื่น ๆ ที่อาจเกิดขึ้นต่อชุมชน ตลอดจนไม่เป็นแหล่ง
เพาะพันธุ์สัตว์และแมลงพาหะนำโรค  
  5) มูลฝอยจากการคัดแยกส่วนที่หมักทำปุ๋ยหรือหมักทำก๊าซชีวภาพ
ไม่ได้ ต้องมีระบบกำจัดหรือส่งไปกำจัดโยวิธีการฝังกลบอย่างถูกหลักสุขาภิบาล หรือการเผาในเตาเผา หรืออาจมีการ
นำมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ได้ไปใช้ประโยชน์  
  6) ต้องบำบัดน้ำชะมูลฝอย น้ำเสียจากสถานที่คัดแยกและสถานที่หลัก
ทำปุ๋ยหรือทำก๊าซชีวภาพให้ได้คุณภาพมาตรฐานตามกฎมายที่เก่ียวข้อง  
  7) กรณีหมักทำก๊าซชีวภาพ บ่อหมักต้องเป็นระบบปิด มีการนำก๊าซ
ชีวภาพไปใช้ประโยชน์ และมีระบบเผาก๊าซทิ้งกรณีระบบการใช้ประโยชน์จากก๊าซชีวภาพหยุดการทำงาน   

9 



 (4.4.4) การกำจัดมูลฝอยด้วยวิธีการแบบผสมผสาน ซึ่งระบบกำจัดใช้วิธีการ
กำจัดมากกว่า 1 วิธี ตามข้อ 4.1 ต้องดำเนินการให้ถูกสุขลักษณะและมีหลักเกณฑ์ ดังนี้  
  1) สถานที่ต้องเหมาะสม มีขนาดเหมาะสมกับปริมาณมูลฝอยที่กำจัด  
  2) ในกรณีที่มีอาคารคัดแยกมูลฝอย และอาคารอื่น ๆ ของระบบกำจัด
มูลฝอยต้องมีการระบายอากาศและแสงสว่างในอาคารที่เพียงพอต่อการปฏิบัติงาน   
  3) ต้องมีระบบบำบัดกลิ่นจากมูลฝอยในอาคารคัดแยกมูลฝอยและ
อาคารอ่ืน ๆ  
  4) มีระบบป้องกันการปลิวของมูลฝอย ฝุ่นละอองจากการดำเนินงาน 
ความสั่นสะเทือน เสียงดังรบกวน เหตุรำคาญและผลกระทบอื่น ๆ ที่อาจเกิดขึ้นต่อชุมชน ตลอดจนไม่เป็นแห ล่ง
เพาะพันธุ์สัตว์และแมลงพาหะนำโรค 
  5) ในกรณีที่มีหรือใช้ระบบกำจัดโยการเผาในเตาเผาดำเนินการเผาให้
ถูกต้องด้วยสุขลักษณะและหลักเกณฑ์ตามข้อ 4.3.2  
  6) ในกรณีที่มีหรือใช้ระบบกำจัดโดยการหมักทำปุ๋ยหรือทำก๊าซชีวภาพ
จะต้องดำเนินการให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะและหลักเกณฑ์ตามข้อ 4.3.3  
 (4.5) หลักเกณฑ์ด้านคุณสมบัติผู้ปฏิบัติงาน ดังนี้  

 (๔.๕.๑) ต้องจัดให้มีเจ้าหน้าที่ควบคุม กำกับในการจัดการมูล 
ฝอยอย่างน้อย 2 คน โดยคนหนึ่งต้องมีคุณสมบัติสำเร็จการศึกษาไม่ต่ำกว่าปริญญาตรีหรือเทียบเท่าใน
สาขาวิชาวิทยาศาสตร์ในด้านสาธารณสุข ด้านสุขาภิบาลหรือด้านอนามัยสิ่งแวดล้อมด้านใดด้านหนึ่ง   ส่วน
อีกคนหนึ่งต้องมีคุณสมบัติสำเร็จการศึกษาไม่ต่ำกว่าปริญญาตรีหรือเทียบเท่าในสาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ในด้าน
สุขาภิบาล วิศวกรรมสิ่งแวดล้อม หรือวิศวกรรมเครื่องกลด้านใดด้านหนึ่ง เว้นแต่จะมีกฎหมายบัญญัติไว้เป็นอย่างอ่ืน 
 (4.5.2) ผู้ปฏิบัติงานที่ทำหน้าที่กำจัดมูลฝอย ต้องได้รับการตรวจสุขภาพ
ประจำปี และผ่านการฝึกอบรมให้มีความรู้ด้านสุขอนามัยและความปลอดภัยจากการทำงาน   
 (4.5.3) ต้องจัดให้มีอุปกรณ์ป้องกันอันตรายส่วนบุคคลที่เหมาะสมสำหรับ
ผู้ปฏิบัติงานกำจัดมูลฝอย รวมทั้งอุปกรณ์หรือเครื่องมือป้องกันอุบัติเหตุที่อาจเกิดขึ้น จากการปฏิบัติงาน รวมทั้ง
อุปกรณ์หรือเครื่องมือป้องกันอุบัติเหตุที่อาจเกิดขึ้น จากการปฏิบัติงาน มีอุปกรณ์และเครื่องมือป้องกันอัคคีภัย 
ตลอดจนเครื่องมือปฐมพยาบาลติดตั้งไว้ในบริเวณสถานที่กำจัดมูลฝอยด้วย    
 

 ข้อ 17  เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่อใบอนุญาตให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจความ
ถูกต้องและความสมบูรณ์ของคำขอ ถ้าปรากฏว่าคำขอดังกล่าวไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ หรือ
เงื่อนไขที่กำหนดไว้ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นรวบรวมความไม่ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์นั้ นทั้งหมด  และแจ้งให้ผู้ขอ
อนุญาตแก้ไขให้ถูกต้องและสมบูรณ์ในคราวเดียวกันและในกรณีจำเป็นที่จะต้องส่งคืนคำขอแก่ผู้ขออนุญาตก็ให้ส่งคืน
คำขอพร้อมทั้งแจ้งความไม่ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์ให้ทราบภายในสิบห้าวันนับแต่วันได้รับคำขอ  
 

 เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผลให้ผู้ขอ
อนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามที่กำหนดในข้อบัญญัตินี้  
 

 ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำสั่งไม่อนุญาตได้
ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสองให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้ง ครั้งละไม่เกินสิบห้าวันแต่ต้องมีหนังสือ
แจ้งการขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลาตามวรรคสองหรือตามที่ได้
ขยายเวลาไว้แล้วนั้น แล้วแต่กรณี  
 

10 



 ข้อ 18 ผู้ได้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที ่ได้รับหนังสือแจ้งการ
อนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น หากไม่มารับภายในกำหนดเวลาดังกล่าวโดยไม่มีเหตุอันสมควรให้ถือว่าสละสิทธิ์  
 

 ข้อ 19 ในกรณีดำเนินกิจการผู้ได้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื ่อนไข 
ดังต่อไปนี้   

(1) ผู้ได้รับใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขนสิ่งปฏิกูล  
(1.1) ขณะทำการดูดสิ่งปฏิกูลต้องควบคุมให้ผู้ปฏิบัติงานสวมเสื้อคลุม ถุงมือ 

ยางและรองเท้าหนังยางหุ้มสูงถึงแข้ง และทำความสะอาดเสื้อคลุม ถุงมือยาง และรองเท้าหนังยางหลังจากเสร็จสิ้น
การปฏิบัติงานประจำ   

(1.2) ทำความสะอาดท่อหรือสายที่ใช้ดูดสิ่งปฏิกูล โดยหลังจากดูดสิ่งปฏิกูล 
เสร็จแล้วให้ทำการดูน้ำสะอาดจากถังน้ำเพ่ือล้างภายในท่อหรือสายที่ใช้ดูดสิ่งปฏิกูลและทำความสะอาดท่อหรือสายที่
ใช้ดูดสิ่งปฏิกูลด้านนอกที่สัมผัสสิ่งปฏิกูลด้วยน้ำยาฆ่าเชื้อโรค (เช่น ไลโซน 5%)   

(1.3) ทำความสะอาดยานพาหนะขนถ่ายสิ่งปฏิกูลอย่างน้อยวันละ 1 ครั้ง 
หลังจากที่ออกปฏิบัติงานขนถ่ายสิ่งปฏิกูลแล้ว สำหรับน้ำเสียที่เกิดจากการล้างต้องได้รับการบำบัดหรือกำจัดด้วย
วิธีการที่ถูกสุขลักษณะก่อนปล่อยทิ้งสู่สาธารณะ  

(1.4) กรณีท่ีมีสิ่งปฏิกูลหกเรี่ยราด ให้ทำการฆ่าเชื้อโรคด้วยน้ำยาฆ่าเชื้อโรค 
 (เช่น ไลโซน 5%) แล้วทำการล้างด้วยน้ำสะอาด  

(1.5) มีการตรวจสุขภาพแก่ผู้ปฏิบัติงานขนถ่ายสิ่งปฏิกูลอย่างน้อยปีละ 1  
ครั้ง  

 

(2) ผู้ได้รับใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการกำจัดสิ่งปฏิกูล  
(2.1) ดำเนินงานระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลตามหลักสุขาภิบาลตามประเภทของ 

ระบบกำจัด 
(2.2) ขณะปฏิบัติงานต้องควบคุมให้ผู้ปฏิบัติงานสวมเสื้อคลุม ถุงมือยางและ 

รองเท้าหนังยางหุ้มสูงถึงแข้ง และทำความสะอาดเสื้อคลุม ถุงมือยาง และรองเท้าหนังยางหลังจากเสร็จสิ้นการ
ปฏิบัติงานประจำ  
    (2.3)  มีการตรวจสุขภาพแก่ผู้ปฏิบัติงานกำจัดสิ่งปฏิกูลอย่างน้อยปีละ  1  ครั้ง  
 

  (3) ผู้ได้รับใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน มูลฝอย  
   (3.1) ขณะทำการเก็บ ขนมูลฝอยต้องควบคุมให้ผู้ปฏิบัติงานสวมเสื้อคลุม ถุงมือยาง 
และรองเท้าหนังยางหุ้มสูงถึงแข้ง และทำความสะอาดเสื้อคลุม ถุงมือยาง และรองเท้าหนังยางหลังจากเสร็จสิ้นการ
ปฏิบัติงานประจำ  
   (3.2) ทำความสะอาดพาหนะเก็บ ขนมูลฝอย อย่างน้อยวันละ 1 ครั้ง หลังจากที่ออก
ปฏิบัติงานเก็บ ขนมูลฝอยแล้ว สำหรับน้ำเสียที่เกิดจากการล้างต้องได้รับการบำบัดหรือกำจัดด้วยวิธีการที่ถูก
สุขลักษณะก่อนปล่อยทิ้งสู่แหล่งน้ำสาธารณะ  
   (3.3) กรณีที่มีมูลฝอยตกหล่นบนทางสาธารณะให้จัดการเก็บให้เรียบร้อย  
   (3.4) มีการตรวจสุขภาพแก่ผู้ปฏิบัติงานเก็บ ขนมูลฝอย อย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง 
 

  (4) ผู้ได้รับใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการกำจัดมูลฝอย  
   (4.1) ดำเนินงานระบบกำจัดมูลฝอยตามหลักสุขาภิบาลตามประเภทของระบบกำจัด 
 

11 



   (4.2) ต้องควบคุมให้ผู้ปฏิบัติงานสวมเสื้อคลุม ถุงมือยาง และรองเท้าหนังยางหุ้มสูง
ถึงแข้ง และทำความสะอาดเสื้อคลุม ถุงมือยาง และรองเท้าหนังยางหลังจากเสร็จสิ้นการปฏิบัติงานประจำ  
   (4.3) การตรวจสุขภาพแก่ผู้ปฏิบัติงานกำจัดมูลฝอย อย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง 
    

 ข้อ 20 บรรดาใบอนุญาตที่ออกให้ตามข้อบัญญัตินี้ให้มีอายุ ดังต่อไปนี้   
(1) ใบอนุญาตการรับทำการเก็บและขนสิ่งปฏิกูลให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออก 

ใบอนุญาต  
(2) ใบอนุญาตการกำจัดมูลฝอยให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต  

 

 บรรดาใบอนุญาตที่ออกให้ตามข้อบัญญัตินี้ให้ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจขององค์การบริหารส่วนตำบล
เหล่าแดเท่านั้น  
 

 ข้อ 21 การขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับ
เสียค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต 
 

 การขอต่ออายุใบอนุญาตและการอนุญาตให้ต่ออายุใบอนุญาตให้นำความในข้อ 16 ข้อ 17 ข้อ 18 
และข้อ 19 ให้นำมาบังคับใช้โดยอนุโลม  
 
  

หมวด 4 
อัตราค่าธรรมเนียม และค่าปรับ 

_________________ 
 
 ข้อ 22 ผู ้ได้รับใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามอัตราที ่กำหนดไว้ใน
ข้อบัญญัตินี้ ในวันที่มารับใบอนุญาตสำหรับกรณีที่เป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรก หรือก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ
สำหรับกรณีที่เป็นการขอต่ออายุใบอนุญาตตลอดเวลาที่ยังดำเนินกิจการนั้น ถ้ามิได้เสียค่ าธรรมเนียมภายในเวลาที่
กำหนด ให้ชำระค่าปรับเพิ่มขึ้นอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ เว้นแต่ผู้ได้รับใบอนุญาตจะได้
บอกเลิกการดำเนินกิจการนั้นก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป 
 ในกรณีที่ผู้มีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่ง ค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกันเกินกว่า
สองครั้ง ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้เสียค่าธรรมเนียมและค่าปรับ
จนครบจำนวน  
 

 ข้อ 23 บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามข้อบัญญัตินี้ ให้เป็นรายได้ขององค์การบริหารส่วน
ตำบลดอนมดแดง  
 

 ข้อ 24 ผู้ได้รับใบอนุญาตให้เป็นผู้ดำเนินกิจการตามข้อบัญญัตินี้ จะพึงเรียกเก็บค่าบริการจาก
ผู้ใช้บริการได้ไม่เกินอัตราค่าบริการขั้นสูงตามที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้  
 

 ข้อ 25 ผู้ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย  ณ  
สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ  
 

 ข้อ 26 ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ  ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตยื่น
คำขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุด ตามแบบที่
กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ 

12 



 การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไข ดังต่อไปนี้   

(1) ในกรณีใบอนุญาตสูญหายให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึกการ 
แจ้งความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ที่ใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

(2) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทน 
ใบอนุญาตนำใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 
 

 ข้อ 27 ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบท
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.  2535 และที่แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ.  2560 กฎกระทรวงที่
ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพิ ่มเติมถึง (ฉบับที ่ 3) พ.ศ.  2560 หรือ
ข้อบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาต
ตามข้อบัญญัตินี้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่เห็นสมควรแต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน   
 

 ข้อ 28 เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฎว่าผู้รับใบอนุญาต 
(1) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไปและมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้ 

ใบอนุญาตอีก 
(2) ต้องคำพิพากษาถึงที่สุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  

พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ.  2560 
(3) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.  

2535  และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ.  2560 หรือข้อบัญญัตินี้หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่
กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตข้อบัญญัตินี้ และการไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้น
ก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชนหรือมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการ
ดำรงชีพของประชาชน  
 

 ข้อ 29 คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต ให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้รับใบอนุญาต
ทราบ ในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาต หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว ให้ส่งคำสั่งโดยทางไปรษณีย์ตอบ
รับ หรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย  ณ  ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการงานของผู้รับใบอนุญาต และให้ถือว่า
ผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาที่คำสั่งไปถึง หรือวันปิดคำสั่ง แล้วแต่กรณี  
 

 ข้อ 30 ผู้ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที่ถูกเพิกถอน
ใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 
 

 ข้อ 31 เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ใด ๆ ที่อยู่นอกเขตพื้นที่การให้บริการเก็บ ขน 
สิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง หรือเขตพื้นที่การให้บริการของผู้ได้รับใบอนุญาต
ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขนสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิด
ค่าบริการ ต้องดำเนินการเก็บ ขน และกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะตามวิธีการที่เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขประกาศกำหนด  
 

 ข้อ 32 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจแต่งตั้งข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นเพื่อให้ปฏิบัติ
หน้าที่ตามมาตรา 44 วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.  2535 และที่แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 
3) พ.ศ.  2560  ในเขตอำนาจขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง ในเรื่องใดเรื่องหนึ่ง หรือทุกเรื่องก็ได้  
 

13 



หมวด 5 
บทกำหนดโทษ 

___________________ 
 
 ข้อ 33 ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ต้องระวางโทษตามที่กำหนดไว้ในบทกำหนดโทษ
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.  2535 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ.  2560 
 
    ประกาศ  ณ  วันที่    27  กันยายน  พ.ศ.  2566 
      
 
 
         (นายสมพงษ์  อบคำ)  
     นายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง 
 
 
  
   เห็นชอบ  
     
 
 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14 



 

 

 

 

 

 

 

 

ภาคผนวก 

บัญชีอัตราค่าธรรมเนียมแนบท้ายร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง 

เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏกิูลและมูลฝอย พ.ศ. 2566 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ภาคผนวก ก 
บัญชอีัตราค่าธรรมเนียมแนบท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง 

เร่ือง  การกำจัดสิ่งปฏิกลูและมูลฝอย พ.ศ. 2566 
 
 

ลำดับที่ ประเภท 
ค่าธรรมเนียม 

(บาท/ปี) 
1. อัตราค่าธรรมเนียมเก็บขนสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย  

1.1 ค่าเก็บและขนอุจจาระหรือสิ่งปฏิกูลครั้งหนึ่ง ๆ คิดในอัตรา ลูกบาศก์เมตรละ 
1.2  เศษไม่เกินครึ่งลูกบาศก์เมตร ให้คิดเท่ากับครึ่งลูกบาศก์เมตร  

(เศษเกินครึ่งลูกบาศก์เมตรให้คิดเท่ากับ 1 ลูกบาศก์เมตร)  

 
400 
200 

2. ค่าเก็บและขนมูลฝอยทั่วไป  เป็นรายเดือน 
2.1 กรณีท่ีมีปริมาณวันหนึ่งไม่เกิน  20 ลิตร                                   เดือนละ 
2.2 กรณีท่ีมีปริมาณวันหนึ่งเกิน    41 ลิตร แต่ไม่เกิน  100 ลิตร         เดือนละ  
2.3 กรณีท่ีมีปริมาณวันหนึ่งเกิน  101 ลิตร แต่ไม่เกิน  200 ลิตร         เดือนละ  
2.4 กรณีท่ีมีปริมาณวันหนึ่งเกิน  201 ลิตร แต่ไม่เกิน  300 ลิตร         เดือนละ  
2.5 กรณีวันหนึ่งเกิน  300 ลิตร ขึ้นไป                                         เดือนละ  
หมายเหตุ : สามารถจ่ายล่วงหน้าได้ไม่เกิน 12 เดือน  

 
20 
50 

100 
200 
300 

3. ค่าเก็บขนมูลฝอยประจำเดือนสำหรับตลาด โรงงานอุตสาหกรรม ร้านค้าสะดวกซ้ือ 
ร้านขายของชำ ร้านอาหาร หรือสถานที่ซึ่งมีมูลฝอย วันหนึ่งไม่เกิน 1 ลูกบาศก์เมตร 
เดือนละ   

 
 

200 
4. ค่าเก็บและขนมูลฝอยทั่วไป เป็นครั้งคราว  

4.1 กรณีมีปริมาณไม่เกิน 500  ลิตร                                           ครั้งละ  
4.2 กรณีท่ีมีปริมาณเกิน 500  ลิตร แต่ไม่เกิน 1 ลูกบาศก์                 ครั้งละ  
4.3 กรณีท่ีมีปริมาณเกิน 1 ลูกบาศก์เมตร ในอัตราต่อหน่วย             หน่วยละ 
      (เศษไม่เกินครึ่งลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย เศษเกินครึ่ง 
      ลูกบาศก์เมตรให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย)   

 
125 
245 
245 

 
 

5. อัตราค่าธรรมเนียมในการออกใบอนุญาต 
5.1 รับทำการเก็บ ขน สิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย  โดยทำเป็นธุรกิจ 
      หรือได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ                       ฉบับละ  
5.2 รับทำการกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย โดยทำเป็นธุรกิจหรือ 
      ได้รับประโยชน์ตอนแทนด้วยการคิดค่าบริการ                            ฉบับละ  

 
 

5,000 
 

5,000 

15 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

ภาคผนวก ข 
แบบแนบท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง 

เร่ือง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. 2566 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๑๖ 
 

 
 

            
         
          คำขอเลขที่............/............ 
          (เจ้าหน้าที่กรอก) 
 

แบบคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต  
ประกอบกิจการ..............................................................................................  

 
เขียนที่ ............................................................. 

………………………………………………………. 
 

      วันที่…..……..เดือน………………………………พ.ศ…………………  
 

 1. ข้าพเจ้า…….......................................................................…อายุ..........ปี   สัญชาติ…............….. 
โดย.......................................................................................................................... ..................ผู้มีอำนาจลงนาม 
แทนนิติบุคคลปรากฏตาม......................................................................................... ........................................... 
อยู่บ้านเลขที่…………...…หมู่ที่…….…....ตรอก/ซอย……………….…………..…ถนน.…………..…….……………….…………. 
แขวง/ตำบล…...........……….……..……เขต/อำเภอ…………….….……….........……จังหวัด……...........................……….. 
หมายเลขโทรศัพท์................................................................................ผู้ขออนุญาต  
 2. พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารและหลักฐานต่าง ๆ มาด้วยแล้ว ดังนี้  
   บัตรประจำตัวประชาชน  
   สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง ได้แก่………………………………………………………… 
..............................................................................................................................................................................  
   หนังสือให้ความเห็นชอบการประเมินผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม (กรณีที่กฎหมายกำหนด) 
   หลักฐานการรับฟังความคิดเห็นจากผู้มีส่วนได้เสีย (กรณีที่กฎหมายกำหนด)  
   ใบมอบอำนาจ (ในกรณีท่ีมีการมอบอำนาจ)  
   สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล (กรณีที่เป็นนิติบุคคล)  
   หลักฐานที่แสดงการเป็นผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล (กรณีที่เป็นนิติบุคคล)  
   เอกสารและหลักฐานอื่น ๆ ตามข้อบัญญัติท้องถิ่น คือ  
   1)....................................................................................................................... 
   2)....................................................................................................................... 
   3)....................................................................................................................... 
   4).......................................................................................................................  

 ขอรับรองว่าข้อความในคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ  
 
      (ลงชื่อ)……………….…………….……………………ผู้ขออนุญาต  
                (…..........................................…) 



๑๗ 
 

 
 

  
                                                    ส่วนของเจ้าหน้าที่ 

ใบรับคำขอรับใบอนุญาต/ต่อใบอนุญาต 
 
เลขที่.............../......................ได้รบัเรื่องเม่ือวันท่ี...................เดือน................................พ.ศ...............  
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน          ครบ  
           ไม่ครบ คือ  
     ๑)..............................................................    
     ๒)..............................................................    
     ๓)........................................................... 
     ๔)...........................................................  
 
     (ลงชื่อ)..........................................................  
      (....................................................)  
     ตำแหน่ง.............................................. ................... 
 
 
 
 
 
 

ส่วนของผู้ขอรับใบอนุญาต 
ใบรับคำขอรับใบอนุญาต/ต่อใบอนุญาต 

  
เลขที่.............../......................ได้รบัเรื่องเม่ือวันท่ี...................เดือน................................พ.ศ...............  
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน          ครบ  
           ไม่ครบ คือ  
     ๑)..............................................................    
     ๒)..............................................................    
     ๓)....................................... .......................  
      
 ดังนั้น กรุณานำเอกสารหลักฐานที่ยังไม่ครบทั้งหมดมายื่นต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นภายใน……..วัน   
นับแต่วันนี้เป็นต้นไป 
 
     (ลงชื่อ)..........................................................  
      (....................................................)  
     ตำแหน่ง.................................................................  



๑๘ 
 

 
 

 
 
 
 
ที ่อบ 72101/                       องค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง 

                 หมู่ที่ 12 ตำบลดอนมดแดง    
               อำเภอดอนมดแดง  อบ  34000  
           

       วันที่..........เดือน............................พ.ศ................. 
 

เรื่อง   คำแนะนำให้แก้ไขปรับปรุงสภาพของสถานที่ประกอบการ  

เรียน   .................................................................................................................  

อ้างถึง  ใบรับคำขออนุญาต/ต่อใบอนุญาต เลขที่............/...............ลงวันท่ี.......เดือน.....................พ.ศ............  
 
 ตามที่ท่านได้ยื่นคำขอรับใบอนุญาต/ต่อใบอนุญาตประกอบกิจการ....... ......................................... 
และราชการส่วนท้องถิ่นได้ออกใบรับคำขออนุญาต/ต่อใบอนุญาตไว้ตามที่อ้างถึง นั้น     เนื่องจากเจ้าพนักงานได้
ตรวจสภาพด้านสุขลักษณะของสถานที่ เครื่องมือหรืออุปกรณ์ ระบบกำจัดหรือบำบัดของเสียและอื่น ๆ ของ 
สถานที่ประกอบกิจการของท่านแล้ว  พบว่ายังไม่ถูกต้อง ครบถ้วน ตามท่ีกำหนดไว้ในข้อบัญญัติท้องถิ่น ดังนี้  
 ๑. ..................................................................................................... ...............................................  
 ๒. .................................................................................................... ................................................  
 ๓. ............................................................... .....................................................................................  
 ๔. ................................................................................................. ................................................... 
 

 ฉะนั้น  จึงขอให้ท่านแก้ไขให้ถูกต้องและสมบูรณ์   เพ่ือเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะได้ดำเนินการ พิจารณา
การอนุญาตต่อไป  
 
         ขอแสดงความนับถือ  

 

    (ลงชื่อ)  
     (.........................................................)  
    ตำแหน่ง............................................................  
               เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

 
งานสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
องค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง  
โทร. 0-4542 – 9259 



๑๙ 
 

 
 

                                        บันทึกข้อความ 
ส่วนราชการ    งานสาธารณสขุและสิ่งแวดล้อม สำนักปลัด องค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง 
ที่ อบ 72101/.................       วันที่..........เดือน...........................พ.ศ...............     
เรื่อง   รายงานผลการตรวจสภาพของสถานที่ประกอบกิจการเพื่อประกอบการพิจารณาการอนุญาต  

เรียน   เจ้าพนักงานท้องถิ่น  

 ตามท่ีราชการส่วนท้องถิ่นได้รับคำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการ......................................... และได้
ออกใบรับคำขออนุญาต เลขที่........../............ลงวันที่.......เดือน...................พ.ศ...........นั้น    จากการตรวจสภาพ
ด้านสุขลักษณะของสถานที่ เครื่องมือหรืออุปกรณ์ ระบบกำจัดหรือบำบัด ของเสียและอ่ืน ๆ ของสถานที่ประกอบ
กิจการดังกล่าวแล้วพบว่า  
      ครบ  ถูกต้องตามท่ีกำหนดไว้ในข้อบัญญัติท้องถิ่น  
  ไม่ครบ  ดังนี้  
  ๑)..............................................................       
  ๒)..............................................................       
  ๓)........................................................... 
  ๔)...........................................................  
 
 ฉะนั้น  จึงมีความเห็นว่า   สมควรอนุญาต   
     สมควรอนุญาต  โดยมีเงื่อนไข ดังนี้  
     ๑)..............................................................    
     ๒)..............................................................    
     ๓)........................................................... 
     ๔)........................................................... 
     ไม่สมควรอนุญาต  
 
 จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณา  
      (ลงชื่อ)  
       (..............................................................)  
      ตำแหน่ง................................................................  
        เจ้าพนักงานสาธารณสุข/ 
       ผู้ซึ่งได้รับแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 
 
 
 



๒๐ 
 

 
 

 
 
ที่ อบ 72101/              องค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง 

                 หมู่ที่ 12  ตำบลดอนมดแดง  
                        อำเภอดอนมดแดง อบ. 34000 
 

       วันที่..........เดือน............................พ.ศ................. 
 

เรื่อง   แจ้งขยายเวลาการพิจารณาอนุญาตประกอบกิจการ..........................................................................  

เรียน   .................................................................................................................  

อ้างถึง  ใบรับคำขออนุญาต เลขที่.........../................ลงวันท่ี......เดือน...................พ.ศ............  

สิ่งที่ส่งมาด้วย 1................................................................................................................จำนวน........ชุด/ฉบับ 
  ๒................................................................................................................จำนวน........ชุด/ฉบับ 
 

 ตามที่ท่านได้ยื่นคำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการ................................................................. และ
ราชการส่วนท้องถิ่นได้ออกใบรับคำขออนุญาตไว้ตามที่อ้างถึง นั้น   เนื่องจากมีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่น  
ไม่สามารถออกใบอนุญาตหรือยังไม่สามารถมีคำสั่งไม่อนุญาตได้ภายในเวลา 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับคำขอ
ดังกล่าว ดังนี้  
 ๑. ....................................................................................................................................................  
 ๒. .................................................................................................... ................................................  
 ๓. ......................................................................................... ...........................................................  
 ๔. .................................................. .................................................................................................. 
 

 ดังน ั ้น  จ ึงขอแจ้งขยายเวลาการพิจารณาอนุญาตออกไปเป็นเวลา   15 ว ัน น ับแต่ว ันที่  
..................................................และต้องขออภัยมา ณ โอกาสนี้ด้วย 
 

         ขอแสดงความนับถือ  

 

    (ลงชื่อ)  
     (.........................................................)  
    ตำแหน่ง............................................................  
      เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

 
งานสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
องค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง  
โทร. 0-4542 – 9259 



๒๑ 
 

 
 

 
 
ที่ อบ 72101/              องค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง 

                 หมู่ที่ 12  ตำบลดอนมดแดง  
                        อำเภอดอนมดแดง อบ. 34000 
 

       วันที่..........เดือน............................พ.ศ................. 
 

เรื่อง   แจ้งการอนุญาตประกอบกิจการ..........................................................................  

เรียน .................................................................................................................  

อ้างถึง ใบรับคำขออนุญาต เลขที่...........................ลงวันท่ี......เดือน...................พ.ศ............  

 ตามที่ท่านได้ยื่นคำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการ................................................................. และ
ราชการส่วนท้องถิ่นได้ออกใบรับคำขออนุญาตไว้ตามที่อ้างถึง นั้น     บัดนี้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นได้พิจารณาออก
ใบอน ุญาตให ้แก ่ท ่ าน เ ร ี ยบร ้ อยแล ้ ว   จ ึ งขอให ้ท ่ านมาต ิ ดต ่อขอร ับ ใบอน ุญาต   ณ สำน ักงาน
.............................................................................พร้อมชำระค่าธรรมเนียม ใบอนุญาตเป็นเงิน....................บาท 
(........................................................บาท)   ภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ได้รับหนังสือนี้   

 ทั้งนี้ หากท่านไม่สามารถมารับใบอนุญาตภายในระยะเวลาดังกล่าว กรุณาแจ้งให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น
ทราบด้วย  
 

         ขอแสดงความนับถือ  

 

    (ลงชื่อ)  
     (.........................................................)  
    ตำแหน่ง............................................................  
      เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

 
 
 
 
 
 
งานสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
องค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง  
โทร. 0-4542 – 9259 



๒๒ 
 

 
 

 
 
 
 
      ใบอนุญาต  

ประกอบกิจการ…………………….…………………………….. 
 
เล่มที่.......................เลขที่............/................  
 
 (1) เจ้าพนักงานท้องถิ่นอนุญาตให้............................................................. ............. สัญชาติ........... 
อยู่บ้านเลขที่.................หมู่ที่..............ตำบล..........................อำเภอ............................จังหวัด.................. ........ 
หมายเลขโทรศัพท์..................................  

 ชื่อสถานประกอบกิจการ...........................................................ประเภท ..............................................  
ตั้งอยู่เลขที่.................หมู่ที่..........ตำบล..............................อำเภอ............................จังหวัด... ..................... 
หมายเลขโทรศัพท์..........................อัตราค่าธรรมเนียมปีละ.............บาท (............................. .............................) 
ตามใบเสร็จ รับเงินเล่มที่...................................เลขที่..........................ลงวันที่......................... .............. ............ 
 (2) ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติให้ถูกต้อง ครบถ้วน ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กำหนดใน 
ข้อบัญญัติท้องถิ่น  
 (3) หากปรากฏในภายหลังว่าการประกอบกิจการที่ได้รับอนุญาตนี้เป็นการขัดต่อกฎหมายอื่นที่ 
เกี่ยวข้องโดยมิอาจแก้ไขได้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจพิจารณาให้เพิกถอนการอนุญาตนี้ได้  
 (4) ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะดังต่อไปนี้อีกด้วยคือ  
  4.1) …............................................................................................................................. .......... 
  4.2) ....................................................................... ....................................................................
  4.3) ...........................................................................................................................................  
 (5) ใบอนุญาตฉบับนี้ออกให้เมื่อวันที่............เดือน.............................................พ.ศ..................  
 (6) ใบอนุญาตฉบับนี้สิ้นอายุวันที่.............. .เดือน..........................................พ.ศ..................  
 
      (ลงชื่อ)  
       (.........................................................)  
      ตำแหน่ง............................................................  
        เจ้าพนักงานท้องถิ่น  
 
คำเตือน  (1) ผู้รับใบอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตนี้ไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สถานที่ประกอบ กิจการ
ตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ หากฝ่าฝืนมีโทษปรับไม่เกินสองพันห้าร้อยบาท  
 (2) หากประสงค์จะประกอบกิจการในปีต่อไปต้องยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาตก่อนวันที่ใบอนุญาต สิ้น
อายุพร้อมเสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาต  

(มีต่อด้านหลัง) 



๒๓ 
 

 
 

                 (ด้านหลัง)  
 

รายการต่อใบอนุญาตและเสียค่าธรรมเนียม 
 

วัน/เดือน/ปี 
ที่ออกใบอนุญาต 

วัน/เดือน/ปี 
ที่สิ้นอายุใบอนุญาต 

ใบเสร็จรับเงิน (ลงชื่อ) 
เจ้าพนักงานท้องถิ่น เล่มที่ เลขที่ วัน/เดือน/ปี 

      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๒๔ 
 

 
 

 
 
ที่ อบ 72101/              องค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง 

                 หมู่ที่ 12  ตำบลดอนมดแดง  
                        อำเภอดอนมดแดง อบ. 34000 
 

       วันที่..........เดือน............................พ.ศ................. 
 

เรื่อง   คำสั่งไม่อนุญาต/ไม่ต่ออายุใบอนุญาตให้ประกอบกิจการ  

เรียน   .................................................................................................................  

อ้างถึง  (1) ใบรับคำขออนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต เลขที่.............ลงวันที่......เดือน........... ..........พ.ศ.......... 
 (2) หนังสือแจ้งคำแนะนำให้แก้ไขปรับปรุงสภาพของสถานที่ประกอบกิจการที่..............ลว...........  

 ตามที่ท่านได้ยื่นคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาตประกอบกิจการ................................... และ
เจ้าพนักงานได้มีหนังสือแจ้งคำแนะนำให้ท่านแก้ไขปรับปรุงสภาพของสถานที่ประกอบกิจการให้ถูกต้อง ครบถ้วน 
ตามท่ีกำหนดไว้ในข้อบัญญัติท้องถิ่นภายในระยะเวลาที่กำหนด ตามที่อ้างถึงนั้น  
 จากการตรวจสอบปรากฏว่าท่านไม่สามารถแก้ไขปรับปรุงสภาพของสถานประกอบกิจการให้ ถูกต้อง 
ครบถ้วน ตามท่ีกำหนดไว้ในข้อบัญญัติท้องถิ่น ดังนี้ 
 ๑. ..................................................................................................... ...............................................  
 ๒. .................................................................................................... ................................................  
 ดังนั้น อาศัยอำนาจตามมาตรา 34/2 แห่งพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็น ระเบียบ
เรียบร้อย พ.ศ.2535 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม   เจ้าพนักงานท้องถิ่นจึงมีคำสั่งไม่ออกใบอนุญาต/ไม่ต่ออายุ ใบอนุญาต
ให้ท่านประกอบกิจการตามท่ีได้ยื่นคำขอไว้  
 อนึ่ง หากท่านไม่พอใจคำสั่งนี้ ท่านมีสิทธิอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ได้ ภายในสิบห้า
วันนับแต่วันทราบคำสั่งนี้  
 ทั้งนี้ การอุทธรณ์ไม่เป็นเหตุทุเลาการบังคับตามคำสั่ง เว้นแต่คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์จะ
เห็นสมควรให้มีการทุเลาการบังคับตามคำสั่งนั้นไว้ชั่วคราว  

         ขอแสดงความนับถือ  

     
         (.........................................................)  
         ตำแหน่ง............................................................  
      เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

งานสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
องค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง  
โทร. 0-4542 – 9259 



๒๕ 
 

 
 

 
 
 
           
           คำขอเลขที่............/............ 
          (เจ้าหน้าที่กรอก) 

แบบคำขอใบแทนใบอนุญาต  
ประกอบกิจการ..............................................................................................  

 

เขียนที่ ............................................................. 
………………………………………………………. 

 

      วันที่…..……..เดือน………………………………พ.ศ…………………  
 

 1. ข้าพเจ้า…….......................................................................…อายุ..........ปี   สัญชาติ…............….. 
โดย......................................................................................................... ...................................ผู้มีอำนาจลงนาม 
แทนนิติบุคคลปรากฏตาม......................................................................................... ........................................... 
อยู่บ้านเลขที่…………...…หมู่ที่…….…....ตรอก/ซอย……………….…………..…ถนน.…………..…….……………….…………. 
แขวง/ตำบล…...........……….……..……เขต/อำเภอ…………….….……….........……จังหวัด……...........................……….. 
หมายเลขโทรศัพท์................................................................................ผู้ขอ ใบแทนใบอนุญาต  
 

 2. พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารและหลักฐานต่าง ๆ มาด้วยแล้ว ดังนี้  
  2.1 กรณีใบอนุญาตสูญหาย  
    บัตรประจำตัวประชาชน  
    สำเนาบันทึกการแจ้งความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ที่ใบอนุญาตสูญหาย  
  2.2 กรณีใบถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระสำคัญ  
    บัตรประจำตัวประชาชน  
    ใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่  

  ขอรับรองว่าข้อความในคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ  
 
 
 
    (ลงชื่อ)…….……………….……………………ผู้ขอใบแทนอนุญาต  
          (…...........................................…) 
 
  
 
 



๒๖ 
 

 
 

ส่วนของเจ้าหน้าที่ 
ใบรับคำขอรับใบแทนใบอนุญาต 

 
 
เลขที่.............../......................ได้รบัเรื่องเม่ือวันท่ี...................เดือน................................พ.ศ...............  
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน          ครบ  
           ไม่ครบ คือ  
     ๑)..............................................................    
     ๒)..............................................................    
     ๓)........................................................... 
     ๔)...........................................................  
 
     (ลงชื่อ)..........................................................  
      (....................................................)  
     ตำแหน่ง................................................................. 
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
ส่วนของผู้ขอใบแทนใบอนุญาต 
ใบรับคำขอรับใบแทนใบอนุญาต 

 

 
เลขที่.............../......................ได้รบัเรื่องเม่ือวันท่ี...................เดือน................................พ.ศ...............  
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน          ครบ  
           ไม่ครบ คือ  
     ๑)..............................................................    
     ๒)..............................................................    
     ๓)..............................................................  
     ๔)..................................... ...................... 
 
 ดังนั้น กรุณานำเอกสารหลักฐานที่ยังไม่ครบทั้งหมดมายื่นต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นภายใน……..วัน   
นับแต่วันนี้เป็นต้นไป 
 
 
     (ลงชื่อ)..........................................................  
      (..................................... ...............)  
     ตำแหน่ง.................................................................  



๒๗ 
 

 
 

 
 
 
 

ใบแทนใบอนุญาต 
ประกอบกิจการ…………………….…………………………….. 

 
เล่มที่.......................เลขที่............/................  
 
 
 (1) เจ้าพนักงานท้องถิ่นออกใบแทนใบอนุญาตให้.................................................................................  
สัญชาติ...............อยู่บ้านเลขที่..........หมู่ที่..........ตำบล......................อำเภอ.......................จังหวัด. ..................... 
หมายเลขโทรศัพท์...........................................  
 ชื่อสถานประกอบกิจการ.......................... ..........................ประเภท ............................................... 
ตั้งอยู่เลขที่.................หมู่ที่...................ตำบล..............................อำเภอ............................จั งหวัด........................ 
หมายเลขโทรศัพท์........................................................  
แทนใบอนุญาตฉบับเดิมที่สูญหาย หรือถูกทำลาย/ชำรุดในสาระสำคัญ เล่มที่..............เลขที่................./...........  
 (2) ผู้รับใบแทนใบอนุญาตต้องปฏิบัติให้ถูกต้อง ครบถ้วน ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่  
กำหนดในข้อบัญญัติท้องถิ่น  
 (3) ใบแทนใบอนุญาตฉบับนี้ออกให้เมื่อวันที่.............เดือน..................................พ.ศ...........................  
 (4) ใบแทนใบอนุญาตฉบับนี้สิ้นอายุตามใบอนุญาตฉบับเดิมคือ วันที่..........เดือน.................พ.ศ......... 
 
        
      (ลงชื่อ)  
       (.........................................................)  
      ตำแหน่ง............................................................  
        เจ้าพนักงานท้องถิ่น  
 
 
 
คำเตือน  (1) ผู้รับใบแทนใบอนุญาตต้องแสดงใบแทนใบอนุญาตนี้ไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สถานที่ 
ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ หากฝ่าฝืนมีโทษปรับไม่เกินสองพันห้าร้อยบาท  
 (2) หากประสงค์จะประกอบกิจการในปีต่อไปต้องยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาตก่อนวันที่ใบอนุญาต สิ้น
อายุพรอ้มเสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาต (มีต่อด้านหลัง) 
 

(มีต่อด้านหลัง) 



๒๘ 
 

 
 

(ด้านหลัง)  
 

รายการต่อใบอนุญาตและเสียค่าธรรมเนียม 
 

วัน/เดือน/ป ี
ที่ออกใบอนุญาต 

วัน/เดือน/ป ี
ที่สิ้นอายุ
ใบอนุญาต 

ใบเสร็จรับเงิน (ลงชื่อ) 
เจ้าพนักงานท้องถิ่น เล่มที่ เลขที่ วัน/เดือน/

ปี 
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๒๙ 
 

 
 

แบบคำร้องขอรับถังขยะ และบริการจัดเก็บขยะมูลฝอย  
ตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. 2566 

        

        
 

       
   วันที่ .............เดือน .......................................พ.ศ. .............. 

 

เรื่อง   ขอเข้าร่วมใช้บริการเก็บและขนมูลฝอย (ขยะมูลฝอย)          
 

เรียน นายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง 
 

ข้าพเจ้า........................................................... อายุ............. ปี อยู่บ้านเลขท่ี.......... ... หมู่ที่...........
ตำบล ดอนมดแดง อำเภอ ดอนมดแดง  จังหวัด อุบลราชธานี  เบอร์โทรศัพท์................................ มีความประสงค์ 
   ขอรับถังขยะ จำนวน ........... ถัง 
   ขอเปลี่ยนถังขยะ  จำนวน .......... ถัง เนื่องจาก..................................... ........................... 
   ขอรับบริการจัดเก็บขยะมูลฝอย 
ณ บ้านเลขท่ี.......... หมู่ที่.......ซอย........................ ตำบล ดอนมดแดง  อำเภอ  ดอนมดแดง  จังหวัด  อุบลราชธานี  
ประเภทของสถานที่ขอรับถังขยะและบริการจัดเก็บขยะมูลฝอย 

บ้านพักอาศัย                    ร้านค้า / ร้านอาหาร 
บ้านเช่า / อาคารให้เช่า   โรงงาน 
สถานที่ประกอบการธุรกิจ.................................................................... 

  โดยขอให้องค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง ดำเนินการในเขตความรับผิดชอบของข้าพเจ้า 
ทั้งนี้ข้าพเจ้าได้ศึกษาและตรวจสอบรายละเอียดค่าธรรมเนียมในการจัดเก็บจากองค์การบริหารส่วนตำบล 
ดอนมดแดงอย่างชัดเจนแล้วและข้าพเจ้าได้แนบหลักฐานประกอบ ดังต่อไปนี้ 
   สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน     จำนวน  ๑  ฉบับ       

สำเนาทะเบียนบ้าน      จำนวน  ๑  ฉบับ 
แผนที่ตั้งของสถานที่ขอรับบริการเก็บ ขน ขยะมูลฝอย  จำนวน  1  ฉบับ  

  ข้าพเจ้าขอรับรองว่าจะดูแลรักษาถังขยะที่ได้รับเป็นอย่างดี หากชำรุด/เสียหาย ภายใน 1 ปี 
ข้าพเจ้ายินดีหาถังขยะใหม่มาทดแทน และยินดีชำระค่าธรรมเนียมค่าขยะเป็นประจำทุกเดือน หากข้าพเจ้า 
ไม่ปฏิบัติตาม ยินดีให้องค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดงยกเลิกการจัดเก็บโดยไม่ต้องแจ้งล่วงหน้า 
 

จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณา 
 

ลงชื่อ.....................................................ผู้ยื่นคำร้อง 
                 (.....................................................) 

 
          ลงชื่อ......................................................ผู้รับคำร้อง/ 

                                                   (.....................................................)เจ้าพนักงานสาธารณสุข 
 

เขียนที่  องค์การบริหารส่วนตำบลดอนมดแดง 
 ถนนสมเด็จ อำเภอดอนมดแดง  อบ 34000 

 

มีต่อด้านหลัง 



๓๐ 
 

 
 

 
 
ความเห็นเจ้าหน้าที่ 
 

การขอรับถังขยะ        
 

  อนุญาต  
- ให้เบิกถังขยะใหม่ จำนวน.............ถัง   
- อนุญาตให้ใช้ร่วมกันกับถึงขยะ เลขท่ี................/................  

จุดที่ตั้งถังขยะ ณ .............................................................................................................................. 
 ไม่อนุญาต  

เพราะ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….…. 

การขอรับบริการเก็บ ขน ขยะมูลฝอย 
   อนุญาต   โดยให้เริ่มบริการเก็บ ขน ขยะมูลฝอย ตั้งแต่วันที่...........เดือน ...............................พ.ศ. ........ 
 ไม่อนุญาต  เพราะ…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 
                  ลงชื่อ.....................................................ผู้อนุญาต 
                                                                  (......................................................) 
        

           
แผนที่จุดตั้งขยะ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    N 

ด้านหลัง 


